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В Российской Федерации, как и в других развитых странах, транспорт является одной из крупнейших базовых отраслей хозяйства, важнейшей составной частью производственной и социальной инфраструктуры.
Транспортные коммуникации объединяют все районы страны, что является необходимым условием ее территориальной целостности, единства ее экономического пространства. Они связывают страну с мировым сообществом, являясь материальной основой обеспечения внешнеэкономических связей России и ее интеграции в глобальную экономическую систему.
Транспорт является одной из крупнейших системообразующих базовых отраслей, имеющей тесные связи со всеми элементами экономики и социальной сферы. По мере дальнейшего развития страны, расширения ее внутренних и внешних транспортно-экономических связей, роста объемов производства и повышения уровня жизни населения значение транспорта и его роль как системообразующего фактора будут только возрастать.
Развитие транспорта и соответствующей инфраструктуры особенно важно в регионах, занимающих пограничное или приморское положение, потому что близость к мировым и региональным транспортным коридорам и крупным рынкам определяют социально-экономическое благосостояние региона. Также развитый транспортный комплекс помогает более эффективно развивать и максимально использовать преимущества регионов, обладающих богатой ресурсной базой.
Ямало-Ненецкий автономный округ является одним из самых богатых регионов страны и мира по запасам минерального сырья, сегодня он определяет энергетическую безопасность и экономическую стабильность России. Округ занимает при этом приморское положение, имеет выход к перспективному транспортному коридору, объединяющему всю Арктическую зону страны, – Северному морскому пути. Однако развивать транспортный комплекс в условиях экстремальных природно-климатических условий Крайнего севера очень сложно и затратно, поэтому округ, несмотря на столь богатую ресурсную базу, обладает слабо развитой транспортной инфраструктурой, не отвечающей современным требованиям. Исследование исторических аспектов формирования транспортного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа, его современного состояния и перспектив развития позволит помочь в изучении и прогнозировании развития столь важной для этого региона отрасли хозяйства.
Все вышесказанное предопределяет актуальность предполагаемого исследования.

Объектом исследования выступает Ямало-Ненецкий автономный округ, а также механизмы управления и развития транспортного комплекса на территории этого региона.
В качестве предмета исследования выступает транспортный комплекс округа, который обеспечивает территориальную целостность и единство экономического пространства, интеграцию региона в экономическую систему страны и мира в целом.
Целью настоящей работы является изучение особенностей формирования, современного и перспективных направлений развития транспортного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа. Для достижения цели необходимо выполнить следующие задачи:
· Определить место и роль транспорта в хозяйственной жизни ЯНАО;
· Выявить территориальности особенности и тенденции формирования транспортного комплекса округа;
· Проанализировать современное состояние транспортного комплекса ЯНАО;
· Выявить и обозначить перспективы развития транспортного комплекса округа.
Методология исследования основывается на базовые положения системного подхода к исследованию процессов развития и формирования транспортных комплексов на базе функционирования различных видов транспорта на территории ЯНАО. В работе используются следующие методы: аналитический, экономико-статистический, сравнительно-географический.
Данное исследование базируется на научных исследованиях в области формирования транспортных систем и комплексов (Троицкая Н.А., Сафронов Э.А). Также в качестве источников информации выступили нормативно-правовые акты Российской Федерации, официальные статистические данные из сборников последних лет, аналитические материалы и ресурсы сети Интернет.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, 13 параграфов, заключения. Список литературы включает 42 источников: научные работы, нормативно-правовые акты РФ, статистические данные, электронные ресурсы сети Интернет.
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[bookmark: _Toc515862089] 1.1. Понятие «транспортный комплекс», его роль и функциональное значение.
Транспорт является одним из важнейших элементов производственной экономики и индустриальной инфраструктуры страны. Транспортный комплекс соединяет все отрасли народного хозяйства, связывает с регионами и другими странами мира, создает условия для широкой и глобальной специализации производства. Решая экономические и социальные задачи населения, транспорт представляет собой «кровеносную систему» экономики страны.
Транспортная система. В самом общем понимании термина, транспортная система – это совокупность всех работников, транспортного оборудования и средств, элементов транспортной инфраструктуры и инфраструктуры субъектов перевозки, в совокупности с системой управления, направленной на эффективное перемещение пассажиров и грузов [3]. В теоретических аспектах исследования транспорта данный термин используется для изучения модели транспорта различного масштаба, как отдельного, так и совокупных компонентов, обеспечивающих функционирование хозяйственной деятельности выбранного объекта. В прикладном аспекте под транспортной системой понимают комплекс средств и устройств, совместно выполняющих определенную транспортную работу в определённых территориальных границах. Подобная система возникает в целях обслуживания связей как внутренних, между отдельными территориями, так и внешних. Стоит отметить, что этот термин употребляется для обозначения транспорта в качестве отрасли экономики, имеющей географическую, территориальную характеристику в границах района, региона, зоны или государства [8].
Транспортный комплекс. Многие исследователи в своих работах о транспортных системах стали рассматривать их роль и значение значительно шире. При дополнении термина «транспортная система» технической и управляющей составляющей, а также подсистемой подготовки персонала, подсистемой «правила эксплуатации и финансирования системы», подсистемой ремонта и сервиса и др., термин транспортная система преобразуется в транспортный комплекс [15].
Важную роль в организации и устойчивом функционировании транспортного комплекса играет один из наиболее значимых элементов – транспортная инфраструктура.
Существует множество различных подходов к определению понятия «инфраструктура». С точки зрения пространственного изучения, транспортный комплекс представляет из себя два крупных элемента: стационарный, которым является инфраструктура (вся сеть коммуникаций, а также линейные и узловые компоненты), а также динамичный (подвижные транспортные средства, выполняющие перевозки и реализующие тем самым пространственно-временные связи общественной территориальной системы) [14].
На этой основе можно сделать вывод, что транспортный комплекс - это совокупность отраслей народного хозяйства, специализированная на удовлетворении потребностей общественного производства в перемещении грузов и пассажиров.
Термин «комплекс» применяется для характеристики такого размещения хозяйства в отраслевом разрезе на территории государства, региона, которое имеет закономерности: рациональности размещения производства, комплексного развития региона, научной обоснованности специализации региона (например, топливно-энергетический комплекс, химико-лесной комплекс, агропромышленный комплекс, инфраструктурный комплекс и др.).
К основным задачам транспортного комплекса относятся:
· поддержка устойчивых связей, как между отдельными отраслями хозяйства, так и регионами страны;
· своевременное удовлетворение потребностей народного хозяйства и населения в транспортных перевозках;
· обеспечение экономически эффективной работы транспорта.
Большую долю транспортного комплекса составляет транспорт общего пользования. Кроме этого сюда включается автомобильный, железнодорожный, воздушный, морской, речной, трубопроводный транспорт.
Рассматривая транспорт как отрасль экономики, можно выделить следующие особенности:
· прежде всего транспорт – это топливо- и фондоемкая отрасль;
· отрасль подчиняется общегосударственным интересам, соответственно на неё налагается необходимость централизованного обеспечения ресурсами и транспортными средствами;
· сами перевозки являются неотъемлемым звеном создания материальных благ, участвуют в производстве конечного продукта, увеличивают их рыночную стоимость;
· специфическая нагрузка и потребность в транспорте обуславливают необходимость наличия резерва транспортных средств и прямого государственного вмешательства в работу транспорта общего пользования;
· объективное наличие противоречий между интересами потребителями и поставщиками транспортных услуг.
Таким образом, главной целью функционирования транспортного комплекса можно назвать качественно полное и своевременное обеспечение потребностей в перевозках как населения, так и народного хозяйства с наименьшими издержками при этом. Достигнуть это возможно прежде всего при балансе оптимальных пропорций в развитии отдельных видов транспорта, а также обеспечении постоянного обслуживания подвижного состава, дорожной сети, вокзалов, транспортных узлов и т.д.
Традиционно финансирование транспортного комплекса – одна из приоритетных функций государства, потому что наравне с энергетикой и связью, транспорт является всеобщей важнейшей базой производственной деятельности и социального благосостояния в государстве. В сфере капиталовложений государство или участвует в инвестиционном процессе напрямую, или берет на себя функции регулирования деятельности частного капитала по привлечению средств на транспорт.
С точки зрения влияния на инвестиционную привлекательность транспорта в целом большое влияние оказывает научно-технический прогресс. Под его воздействием качественно изменилась структура и роль основных фондов транспортного комплекса, которые в количественном отношении достигли необходимого уровня развития и способны удовлетворять потребности населения и промышленной экономики в перевозках. По этой причине инвестиции в большей мере направляются на обеспечение не экстенсивного, а интенсивного развития транспорта, а именно на повышение доли технически усовершенствованных путей сообщения и транспортных средств, а также

[…]

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Рис. 19. Варианты развития транспортного каркаса Ямало-Ненецкого автономного округа
Источник: [21]

Как мы видим, помимо одного субширотно простирающегося планируемого Северного широтного хода в каркасе развития предусмотрены также еще два субширотных хода, расположенных значительно севернее, - Ямало-Тазовский и Ямало-Гыданский, а помимо уже существующего субмеридионального слабо развитого Западного транспортного коридора предусмотрен также Восточный транспортный коридор. Это приведет к увеличению связности транспортной сети округа и увеличению пассажирских и грузовых перевозок внутри региона и через него.
При текущем развитии (СШХ и выход к СМП, проекты «Ямал-СПГ», «Новый порт» и др.) и при вариантах развития, указанных выше, по моему мнению, крупные города округа (Салехард, Новый Уренгой, Надым) потеряют свои лидирующие преимущества, потому что были образованы, по большей части, далеко от морского побережья, которое определяет ускоренное развитие населенного пункта. Бурное развитие получат именно портовые поселки и населенные пункты, через которые будут проходить грузы со всего мира. Лидерами смогут стать такие населенные пункты, как Ямбург, Мыс-Каменный, Сабетта, Бованенково, Харасавэй, Новый Порт. Произойдет транспортная трансформация, при которой инфраструктура в конечном итоге сможет выдержать и выстоять в суровых природно-климатических условиях Крайнего Севера и даст положительный толчок для развития Северного морского пути, торговли не только с соседними регионами, но и с Европейским, Азиатским и другими рынками. Но нужно понимать, что в условиях постоянных кризисных волнений в мире, нестабильной геополитической обстановки [31], изменяющейся конъюнктуры рынка энергоносителей (где цена на природный газ привязана к цене на нефть), а также учитывая хрупкую природу Крайнего Севера, стабильного успешного развития как прибрежных населенных пунктов, так и транспортного комплекса всего округа, можешь ожидать только истинный оптимист.
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 Транспортный комплекс играет решающую роль в ЯНАО, он стимулирует экономическое развитие территорий округа, связывает отдаленные населенные пункты, рабочие поселки и месторождения с крупными транспортными узлами региона. Можно с уверенностью говорить, что на данный момент транспортный комплекс ЯНАО находится только в начале масштабной перестройки и модернизации инфраструктуры. Хочется верить, что никакие экономические кризисы, нестабильная динамика цен на энергоносители, санкционные препятствия не помешают ключевым мегапроектам реализовать свой потенциал.
По итогам исследования исторического формирования, современного и перспективного развития транспортного комплекса, можно сделать следующие выводы:
1. Для улучшения транспортной доступности и связности различных хозяйственных объектов ЯНАО нужно повысить плотность и качество железнодорожных и автомобильных путей, связать восточную и западную часть округа. Эти пункты отражены в существующих Стратегиях развития и позволят соединить разрозненные транспортные пути в единую систему, которая снизит затраты и временные издержки при разработке крупных месторождений газа и нефти. Всё это повысит роль и значение региона в топливно-экономическом комплексе страны, увеличит грузо- и пассажиропоток с соседними регионами, создаст десятки тысяч новых рабочих мест в различных районах по всей стране, принесет колоссальные доходы в бюджет государства.
2. Для полноценного развития транспортного комплекса необходимо решать существующие проблемы всех видов транспорта, строить такую модель, которая позволит снизить риски и дублирование транспортных коридоров и узлов. Это нужно делать совместными усилиями правительства округа и ресурсодобывающими компаниями под чутким руководством государства.
3. Наблюдаются существенные различия между различными районами ЯНАО в их транспортной доступности и развитости транспортной инфраструктуры. Тем не менее, задачи по улучшению существующих проблем выполняются, строятся новые рабочие поселки (прежде всего на крупных месторождениях углеводородных ресурсов), порты и перевалочные узлы, расширяются грузо- и пассажиропотоки в тех районах ЯНАО, где еще недавно постоянного населения практически не наблюдалось. Развитие новых населенных пунктов изменит роль уже существующих крупных городов ЯНАО, объем грузо- и пассажироперевозок сместится севернее, на побережья Обской и Байдарацкой губ, побережье Карского моря, несмотря на экстремальные природно-климатические условия.
4. Сегодня силы правительства ЯНАО направлены на то, чтобы регион стал активным участником в международной торговле посредством не только трубопроводного, но также и морского транспорта. Мы видим, что для решения этих задач необходимы и, что самое главное, предпринимаются смелые шаги по созданию и развитию ледокольного флота, который поможет увеличить грузооборот и период навигации транспортных средств по Северному морскому пути. Ледокольный флот сыграет решающую роль в становлении СМП на международной арене, как безопасного и сокращающего временные издержки при транспортировке важных грузов между различными морскими портами крупных стран пути [11].
5. Ямало-Ненецкий автономный округ – ключевой регион Арктической зоны и форпост крупных инвестиционных проектов. Богатый минеральными ресурсами округ привлекает большие средства для реализаций идей по улучшению транспортного комплекса, как округа, так и всего северного пространства страны. Мы видим, что с каждым годом инвестиционная привлекательность ЯНАО не снижается, наоборот, суммы, затрачиваемые на развитие, увеличиваются в геометрической прогрессии, в том числе за счет привлечения иностранного капитала.
6. Арктика – регион стратегических интересов России. Получив транспортно-инфраструктурный инструмент освоения, наша страна повысит свое стратегическое присутствие в столь важном сейчас регионе, укрепит геополитическое и макроэкономическое положение.
Сегодня Ямало-Ненецкий автономный округ – энергетическое сердце России. Но к этому сердцу ведет лишь небольшие сосуды – транспортные пути, имеющие свои проблемы. Для полноценной жизни региона и всей Арктики нужна полноценная аорта – крупная транспортная артерия. Она напитает жизнью, даст мощный рывок для развития десяткам регионов, сотням предприятий, различным отраслям экономики.
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