ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалифицированной работы: Современное состояние и перспективы развития транспортного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа

Автор (ФИО): Гущин И. Ю.

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: экономической и социальной географии

Направление подготовки: 05.04.02 «География»

Основная образовательная программа ВМ. 5516. «Общественная география»

Уровень: магистратура

Руководитель: Шелест К. Д., СПбГУ, к.г.н. доцент

Рецензент: Резников И.Л., Эксперт транспортного развития территорий, ООО «Институт территориального планирования «Урбаника»

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы V
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи V
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; V
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; V
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; V
Применение современных информационных технологий; V
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); V
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; V
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений V
Степень самостоятельности выполненной работы; V

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа Гущина Ивана Юрьевич представляет собой исследование истории, современности и перспектив развития транспортного комплекса одного из активно развивающихся регионов России – Ямало-Ненецкого автономного округа.

Структура работы представляется достаточно продуманной и полной. Благодаря проведённому литературному анализу и знакомству с официальными документами стратегического планирования региона, Гушин И.Ю. смог в достаточной степени освоить исследуемую тему.

Отмеченные недостатки работы:

Выпускная квалификационная работа Гушина Ивана Юрьевича в некоторой степени носит не столько исследовательский, сколько описательный и компилятивный характер. Значительная часть данных, приведённых в работе, не является уникальными и легко доступна. Более того, в работе присутствуют неточности и недоработки. Так, например, в работе практически отсутствуют наименования конкретных автодорог и их характеристики; или, например, в тексте ВКР упоминается железнодорожная линия Новый Уренгой – Ямбург, указывается, что она находится в стадии незавершённого строительства, однако данная линия была закрыта её собственником ещё в 2015 году.

Заключение рецензента:

Выпускная квалификационная работа Гушина Ивана Юрьевича выполнена в достаточном объёме и представляет собой законченное научное исследование. В целом, работа Гушина И.В. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистерского уровня, несмотря на выявленные недоработки. Тема работы раскрыта автором, а поставленные задачи были выполнены в ходе её выполнения. Работа может заслуживать оценки «хорошо» или «удовлетворительно» в зависимости от уровня защиты.

Рецензент:

« 08 » июня 2018 г.

Резников И.Л.